
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9676Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/06/2022
Numero Registro Dipartimento 37
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6888 DEL 24/06/2022

Oggetto: Istituzione commissione di studio per gli interventi pubblici a favore delle impresesottoposte ad amministrazione a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria ai sensi deldecreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, a tutela della continuità aziendale e dei livellioccupazionali_ NOMINA GRUPPO DI LAVORO A SUPPORTO DELLA COMMISSIONE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 9676Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL SEGRETARIO GENERALEVISTI:- la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento dellavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;- il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19febbraio 2019, n.3”;- la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data dientrata in vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;- la Deliberazione di Giunta regionale n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale DirigenteGenerale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" della D.ssa Eugenia Montilla;- il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssaEugenia Montilla;- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 20.04.2022, recante “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07novembre 2021, n.9”;
VISTI, altresì: il D.Lgs. del 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure diprevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; il Decreto legislativo, 29/10/2016 n° 202, “Attuazione della direttiva 2014/42/UE relativa alcongelamento e alla confisca dei beni strumentali e dei proventi da reato nell'Unioneeuropea. (16G00216)”; la legge 17 ottobre 2017, n. 161. “Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle misure diprevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al codice penale e allenorme di attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura penale e altredisposizioni. Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle aziende sequestrate econfiscate”; la legge n. 132 del 2018 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4ottobre 2018, n. 113, recante disposizioni urgenti in materia di protezione internazionale eimmigrazione, sicurezza pubblica, nonché misure per la funzionalità del Ministero dell’internoe l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e ladestinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata. Delega al Governoin materia di riordino dei ruoli e delle carriere del personale delle Forze di polizia e delle Forzearmate”;
PREMESSO CHE: a livello europeo, la direttiva della Commissione Europea sulla confisca dei beni approvatanel febbraio 2014, invita gli Stati Membri a valutare l’adozione di misure che permettanol’utilizzo per scopi di interesse pubblico e sociale dei beni confiscati; l’Italia ha adeguato la normativa nazionale con il decreto legislativo 29 ottobre 2016, n. 202e con la modifica al Codice antimafia introdotta dalla legge di conversione del decreto fiscaledi dicembre 2017, introducendo altresì nuovi elementi per effettuare la valorizzazione di benie aziende confiscate accanto alle norme per fronteggiare le crisi aziendali, derivanti daiprovvedimenti di sequestro e confisca, per favorire il passaggio dall’illegalità alla legalità;



Cod. Proposta 9676Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 nell’ambito delle attività di contrasto alla ‘ndrangheta la valorizzazione dei beni, mobili eimmobili, confiscati rappresenta uno dei principali obiettivi dell’Amministrazione regionale;
CONSIDERATO CHE: l’art. 10, comma 1 della legge 17 ottobre. n. 161 dispone, quando ricorrono i presupposti,l’amministrazione giudiziaria delle aziende o dei beni utilizzabili, direttamente oindirettamente, perlo svolgimento delle rispettive attività economiche; l’art. 11 della predetta legge prevede il controllo giudiziario delle attività economiche e delleaziende di cui al precedente capoverso, se sussistono circostanze di fatto da cui si possadesumere il pericolo concreto di infiltrazioni mafiose idonee a condizionarne l’attività; l’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscatialla criminalità organizzata, di seguito ANBSC, istituita con D.L. 04/02/2010 n.4, delibera,con proprio provvedimento, in ordine alla destinazione del bene;
DATO ATTO CHE: le aziende sequestrate o confiscate, non in via definitiva, vengono temporaneamente affidatealla gestione di amministratori giudiziari che non sempre sono dotati degli strumentinecessari oltre che delle indispensabili collaborazioni di tipo ambientale atte ad assicurarela continuità aziendale e, quindi, mantenere la produttività e i livelli occupazionali dellestesse; la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 153 del 20.04.2022, ha inteso costituireuna apposita Commissione di studio formata da Magistrati e Docenti universitari, volta apianificare e definire le priorità e le azioni di intervento necessarie ad affiancare l’’attività degliamministratori giudiziari per scongiurare il potenziale pericolo di fallimento delle aziendesottoposte a sequestro o confisca e mantenere cosi i livelli occupazionali; con la medesima deliberazione è stato dato mandato ai Dipartimenti Segretariato Generalee Presidenza, confluito nel Dipartimento Transizione digitale ed attività strategiche di cui allaDGR n. 159_2022, di adottare ogni misura organizzativa atta a garantire il necessariosupporto amministrativo;
PRESO ATTO CHE: la Commissione di Studio, come istituita dalla DGR n. 153/2022 come modificata dalladelibera 230/2022, è composta da: Presidente della Giunta Regionale o da suo delegato; sottosegretario di Stato alla Giustizia Dott. Paolo Sisto; Consigliera della Corte di Appello di Reggio Calabria, D.ssa Caterina Asciutto, conpossibilità di delegare o di farsi assistere da altro magistrato; Procuratore Generale della Repubblica di Reggio Calabria Dott. Gerardo Dominijannicon possibilità delegare o di farsi assistere da altro magistrato; Presidente del Tribunale di Reggio Calabria Dott.ssa Maria Grazia Arena conpossibilità delegare o di farsi assistere da altro magistrato; Procuratore della Repubblica di Reggio Calabria Dott. Giovanni Bombardieri conpossibilità delegare o di farsi assistere da altro magistrato; Professori Universitari esperti in gestione delle imprese o nelle materie di interessedella Commissione individuati dal Presidente della Giunta regionale; la suddetta Commissione è presieduta dal Procuratore della Repubblica di Reggio Calabria,Dr. Giovanni Bombardieri mentre le funzioni di vice presidente sono esercitate dal Presidentedel Tribunale di Reggio Calabria Dott.ssa Maria Grazia Arena; la partecipazione alla commissione non dà diritto a compensi e i lavori della stessa dovrannoconcludersi entro sei mesi dalla seduta di insediamento, eventualmente prorogabili;
RAVVISATA la necessità di costituire un gruppo di lavoro interdipartimentale come disposto dalladelibera di Giunta 230/2022, per l’affiancamento amministrativo e tecnico alle attività della predettaCommissione;



Cod. Proposta 9676Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la comunicazione, pervenuta a mezzo pec, con la quale il Dirigente Generale delDipartimento “Transizione Digitale e attività strategiche” ha individuato i dipendenti Ing. G. AntonellaSETTE e Avv. Piero Dolce quali componenti del gruppo di lavoro;
ACQUISITA la designazione dell’Avv. Angela Marafioti dell’Avvocatura regionale e del Dott. CarmineRossi del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, a far parte del gruppo di lavoro inoggetto;
RITENUTO di dover provvedere in merito, nominando componenti del gruppo di lavoro di supportoalla Commissione;

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. Nominare il gruppo di lavoro, di supporto amministrativo e tecnico alle attività della Commissionedi studio per gli interventi pubblici a favore delle imprese sottoposte ad amministrazione a seguitodi provvedimento dell’autorità giudiziaria ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159, a tutela della continuità aziendale e dei livelli occupazionali, composto dai seguentidipendenti, coordinati dal Segretario Generale:

 Ing. G. Antonella Sette, in servizio presso il Dipartimento Transizione Digitale e attivitàstrategiche; Avv.to Piero Dolce, in servizio presso il Dipartimento Transizione Digitale e attivitàstrategiche; Avv. Angela Marafioti, in servizio presso l’Avvocatura regionale; Dott. Carmine Rossi, in servizio presso Sviluppo economico e attrattori culturali.
2. Di dare atto che per le attività del gruppo di lavoro non è previsto alcun onere a carico del bilancioregionale.
3. Di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati.
4. Di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11.

Sottoscritta dal RedattoreMaria Costantina Paonessa(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleEugenia Montilla(con firma digitale)


